
№ 5
(2049)
9 февраля
2024 г.



№ 5 (2049) 
9 февраля 2024 г.

НАШ БЕЛГОРОД
gazetanb.ru 3ДОКУМЕНТЫ

Неформальная занятость продолжает быть одной 
из самых актуальных проблем в отношениях между 
работодателем и работником.

Основными проявлениями нелегальной занятости 
являются:

- отсутствие оформления трудовых отношений с 
работником в письменной форме; 

- существование серых схем и расчётов в наличной 
форме при оплате труда; 

- уклонение от уплаты страховых взносов;
- подмена трудовых отношений договорами граж-

данско-правового характера.
Работая в условиях «серой схемы трудовых отно-

шений», работник остаётся полностью незащищен-
ным в своих взаимоотношениях с работодателем; 
он не в состоянии отстоять и защитить свои пра-
ва и законные интересы в том случае, когда их на-
рушает или иным образом ущемляет работодатель. 
Особенно к неформальной занятости склонна моло-
дёжь: здесь сказывается отсутствие образования, 
сложность трудоустроиться без опыта работы, воз-
можность совмещать учёбу и иную деятельность. Не 
секрет, что некоторые работодатели в целях эко-
номии и ухода от налоговых и других обязательных 
платежей, принимая работника, отказывают ему в 
оформлении трудовых отношений, то есть предлага-
ют ему работать нелегально. Таким трудовым отно-
шениям, основанным на устной договорённости, дано 
определение - неформальная занятость.

Перечень негативных последствий при уклонении 
работодателя от оформления трудового договора 
достаточно велик, это:

- неоплаченные больничные и отпуска (ежегодный 
отпуск, учебный отпуск студентам, денежная ком-
пенсация за неиспользованные дни отпуска);

- отсутствие доплаты за работу в ночное время, 
за сверхурочную работу;

- отсутствие гарантии сохранения рабочего ме-
ста в период временной нетрудоспособности, моби-
лизации, декретного отпуска, отпуска по уходу за ре-
бёнком;

- отказ в получении банковского кредита;
- отсутствие возможности получить социальный 

или имущественный налоговый вычет на покупку жи-
лья или социальный налоговый вычет за обучение и 
лечение.

Серьёзные негативные последствия несёт нефор-
мальная занятость также и для города - доходы от 
деятельности в неформальном секторе не облагают-
ся налогами, не уплачиваются страховые взносы, по-
этому бюджет недополучает значительных средств. 
Потеря налоговых выплат и социальных взносов мо-

жет существенно затруднить выполнение не только 
инвестиционных программ развития, но и выполнение 
социальных программ (строительство дорог, объек-
тов ЖКХ, социальных учреждений, школ, детских са-
дов) и обязательств перед населением (бесплатное 
медицинское обслуживание, достойное социальное 
страхование и др.).

В целях координации действий по борьбе с «те-
невым» сектором в городе Белгороде создана меж-
ведомственная комиссия по легализации трудовых 
отношений, в состав которой входят специалисты 
Социального фонда РФ, налоговой инспекции, профсо-
юзных организаций, УМВД России, Государственной 
инспекции труда. Данная комиссия осуществляет де-
ятельность по следующим направлениям:

- выявление работодателей, использующих нефор-
мальные трудовые отношения;

- содействие в оформление трудовых отношений, 
самозанятости;

- повышение информированности населения и рабо-
тодателей о последствиях нелегальной занятости.

Решить эту проблему без участия самих работни-
ков, соглашающихся на неформальные трудовые от-
ношения, получающих заработную плату «в конвер-
те», практически невозможно. 

О фактах нелегальной занятости и выплаты за-
работной платы в «конвертах» можно сообщить в 
Государственную инспекцию труда в Белгородской 
области (телефон горячей линии: 89803910598) или в 
управление по труду и социальному партнёрству ко-
митета по труду и кадровой политике администра-
ции города Белгорода (телефон: 8(4722)23-30-15).

Неформальная занятость 
и легализация трудовых 
отношений



4 № 5 (2049) 
9 февраля 2024 г.

НАШ БЕЛГОРОД
gazetanb.ruДОКУМЕНТЫ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 1 февраля 2024 г.  № 220

Об утверждении Порядка составления и утверждения отчета о результатах де-
ятельности муниципального учреждения города Белгорода, в отношении которого 
функции и полномочия учредителя осуществляет администрация города Белгорода, 
и об использовании закрепленного за ним муниципального имущества

В соответствии с подпунктом 10 пункта 3.3 статьи 32 Федерального закона от 12 января 
1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», Федеральным законом от 03 ноября 
2006 года № 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», постановлением Правительства Рос-
сийской Федерации от 18 октября 2007 года № 684 «Об утверждении Правил опубликова-
ния отчетов о деятельности автономного учреждения и об использовании закрепленного за 
ним имущества», приказом Министерства финансов Российской Федерации от 02 ноября 
2021 года № 171н «Об утверждении Общих требований к порядку составления и утвержде-
ния отчета о результатах деятельности государственного (муниципального) учреждения и 
об использовании закрепленного за ним государственного (муниципального) имущества»:

1. Утвердить Порядок составления и утверждения отчета о результатах деятельности 
муниципального учреждения города Белгорода, в отношении которого функции и полно-
мочия учредителя осуществляет администрация города Белгорода, и об использовании 
закрепленного за ним муниципального имущества (приложение).

2. Главным распорядителям средств бюджета городского округа «Город Белгород», вы-
полняющим функции и полномочия учредителя муниципального учреждения, в месячный 
срок с момента вступления данного распоряжения в силу разработать и утвердить пра-
вовые акты, устанавливающие порядок составления и утверждения отчета о результатах 
деятельности подведомственного муниципального учреждения и об использовании закре-
пленного за ним муниципального имущества.

3. Признать утратившими силу распоряжения администрации города Белгорода:
- от 04 октября 2011 года № 3378 «Об утверждении Порядка составления и утвержде-

ния отчета о результатах деятельности муниципальных учреждений города Белгорода и об 
использовании закрепленного за ними муниципального имущества»;

- от 02 июля 2018 года № 714 «О внесении изменений в распоряжение администрации 
города Белгорода от 04 октября 2011 года № 3378».

4. Управлению информационной политики администрации города (Абакумова О.С.) 
обеспечить опубликование настоящего распоряжения в газете «Наш Белгород», сетевом 
издании «Газета «Наш Белгород» (GAZETANB.RU) и на официальном сайте органов мест-
ного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет.

5. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на комитет финансов 
и бюджетных отношений администрации города Белгорода.

В.В. ДЕМИДОВ,
глава администрации города Белгорода

ПРИЛОЖЕНИЕ ОПУБЛИКОВАНО НА САЙТЕ ГАЗЕТЫ
HTTPS://GAZETANB.RU/MEDIA/UPLOADS/2024/02/R_220_2024.PDF

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 5 февраля 2024 г.  № 15

Об определении уполномоченного органа

В целях реализации постановления Правительства Белгородской области от 27 ноября 
2023 года № 657-пп «Об утверждении Положения о реализации статей 4.1, 4.2 и 4.3 закона 
Белгородской области от 25 декабря 2017 года № 233 «О реализации в Белгородской обла-
сти отдельных положений Земельного кодекса Российской Федерации» 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Определить уполномоченным органом по учету военнослужащих и членов семей 

погибших (умерших) военнослужащих в качестве лиц, имеющих право на предоставление 
земельного участка в собственность бесплатно, управление социальной защиты населения 
администрации города Белгорода (Тимофеева Н.Е.).

2. Управлению информационной политики администрации города Белгорода (Абакумо-
ва О.С.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Наш Белгород», 
сетевом издании «Газета «Наш Белгород» (GAZETANB.RU) и на официальном сайте орга-
нов местного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя гла-
вы администрации города по социальной политике и образованию Андреева С.В.

В.В. ДЕМИДОВ,
глава администрации города Белгорода

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 5 февраля 2024 г.  № 16

О внесении изменений в постановление администрации города Белгорода от 10 
мая 2017 года № 113 

В соответствии со статьей 145 Трудового кодекса Российской Федерации и в целях 
совершенствования управления муниципальными унитарными (казенными) предприятиями 
и муниципальными учреждениями города Белгорода 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в постановление администрации города Белгорода от 10 мая 2017 года № 

113 «Об утверждении Порядка назначения на должность и освобождения от нее руково-
дителей муниципальных унитарных (казенных) предприятий и муниципальных учреждений 
города Белгорода» (в редакции постановлений администрации города от 18 августа 2017 
года № 178, от 9 января 2018 года № 1, от 2 июля 2018 года № 88, от 11 марта 2020 года № 
41, от 12 февраля 2021 года № 31, от 8 апреля 2022 года № 65, от 1 июля 2022 года № 126, 
от 5 сентября 2023 года № 132) изменения следующего содержания:

1.1. В Положении об условиях оплаты труда руководителей, их заместителей и главных 
бухгалтеров муниципальных унитарных (казенных) предприятий и муниципальных учреж-
дений города Белгорода:

1.1.1. Подпункт 2.5.9 пункта 2.5 изложить в новой редакции:
«2.5.9. Материальная помощь выплачивается:
- к юбилейным датам (50 лет и каждые последующие 5 лет со дня рождения) - в размере 

должностного оклада;
- при уходе на пенсию (по старости) - в размере трех должностных окладов, при условии 

наличия стажа работы в учреждении не менее 5-ти лет;

- при вступлении в брак - в размере 17135 рублей;
- при рождении ребенка - в размере 17135 рублей (одному из родителей);
- в связи со смертью близких родственников (родители, супруги, дети) - в размере 17135 

рублей;
- при тяжелом длительном заболевании, операции, пострадавшим от несчастных слу-

чаев, стихийных бедствий - в размере 17135 рублей.».
1.1.2. Подпункт 3.5.8 пункта 3.5 изложить в новой редакции:
«3.5.8. Материальная помощь выплачивается:
- к юбилейным датам (50 лет и каждые последующие 5 лет со дня рождения) - в размере 

должностного оклада;
- при уходе на пенсию (по старости) - в размере трех должностных окладов, при условии 

наличия стажа работы в учреждении не менее 5-ти лет;
- при вступлении в брак - в размере 17135 рублей;
- при рождении ребенка - в размере 17135 рублей (одному из родителей);
- в связи со смертью близких родственников (родители, супруги, дети) - в размере 17135 

рублей;
- при тяжелом длительном заболевании, операции, пострадавшим от несчастных слу-

чаев, стихийных бедствий - в размере 17135 рублей.».
2. Комитету финансов и бюджетных отношений администрации города Белгорода обе-

спечить финансирование расходов на оплату труда работников муниципальных учрежде-
ний в соответствии с настоящим постановлением в пределах средств, предусмотренных в 
бюджете городского округа «Город Белгород» на эти цели.

3. Руководителям муниципальных предприятий города Белгорода обеспечить финан-
сирование расходов на оплату труда работников в соответствии с настоящим постановле-
нием за счет доходов, полученных от хозяйственной деятельности.

4. Настоящее постановление вступает в силу после его опубликования и распространя-
ется на правоотношения, возникшие с 1 октября 2023 года.

5. Управлению информационной политики администрации города Белгорода (Абакумо-
ва О.С.) обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Наш Белгород», 
сетевом издании «Газета «Наш Белгород» (GAZETANB.RU) и на официальном сайте орга-
нов местного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной 
сети Интернет.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя 
комитета по труду и кадровой политике администрации города Пашкову А.А.

В.В. ДЕМИДОВ,
глава администрации города Белгорода

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 7 февраля 2024 г.  № 17

О внесении изменений в постановление администрации города Белгорода от 16 
июля 2021 года № 173 «О создании городской межведомственной комиссии по призна-
нию помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для 
проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструк-
ции»

В целях приведения правовых актов администрации города в соответствие с действующим 
законодательством и в связи с организационно-штатными изменениями 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в постановление администрации города Белгорода от 16 июля 2021 года № 173 

«О создании городской межведомственной комиссии по признанию помещения жилым поме-
щением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания и многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» (в редакции постановлений админи-
страции города Белгорода от 25 октября 2021 года № 230, от 03 октября 2022 года № 187, от 10 
апреля 2023 года № 50) следующие изменения:

1.1. В составе городской межведомственной комиссии по признанию помещения жилым по-
мещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания и многоквартирного 
дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции по должностям:

1.1.1. Вывести должности: 
руководитель Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потреби-

телей и благополучия человека по Белгородской области;
заместитель начальника отдела муниципального жилищного контроля - муниципальный 

жилищный инспектор управления энергетики и жилищно-коммунального хозяйства департа-
мента городского хозяйства администрации города Белгорода;

заместитель начальника по строительству МКУ «Управление капитального строительства» 
Администрации г. Белгорода;

заместитель начальника управления - начальник территориального отдела 
государственного экологического надзора № 1 управления экологического и охотничьего 

надзора Белгородской области;
представитель межрегионального территориального управления Федерального агентства 

по управлению государственным имуществом в Курской и Белгородской областях.
1.1.2. Ввести должности:
начальник отдела санитарного надзора Управления Федеральной службы по надзору в 

сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Белгородской области (по со-
гласованию);

начальник отдела муниципального жилищного контроля - муниципальный жилищный ин-
спектор управления энергетики и жилищно-коммунального хозяйства департамента городского 
хозяйства администрации города Белгорода;

главный инженер МКУ «Управление капитального строительства» Администрации г. Бел-
города;

консультант территориального отдела государственного экологического надзора № 1 
управления экологического и охотничьего надзора Белгородской области (по согласованию).

1.1.3. Слова «собственник жилого помещения/уполномоченное им лицо (привлекается к 
работе в комиссии в порядке, предусмотренном настоящим положением)» исключить.

2. В Положении о городской межведомственной комиссии по признанию помещения жилым 
помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания и многоквартирно-
го дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции:

2.1. В абзаце пятом пункта 4.4 раздела 4 слова «10 дней» заменить словами «5 дней».
2.2. Пункт 4.9 раздела 4 изложить в следующей редакции:
«4.9. В случае оценки и обследования помещения в целях признания жилого помещения 

пригодным (непригодным) для проживания граждан, а также многоквартирного дома аварий-
ным и подлежащим сносу или реконструкции к участию в работе Комиссии привлекается с пра-
вом совещательного голоса собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо).

Секретарь Комиссии уведомляет собственника жилого помещения либо собственника жи-
лого помещения, получившего повреждения в результате чрезвычайной ситуации (далее - соб-
ственник) о времени и месте заседания Комиссии посредством телефонной связи, электронной 
почты или почтового отправления с уведомлением о вручении.

Собственник, прибывший для участия в работе Комиссии, предъявляет паспорт или доку-
мент, заменяющий его, секретарю Комиссии.

Собственник вправе:
- знакомиться с документами, представленными для рассмотрения Комиссии;
- представлять любые документы, имеющие отношение к рассматриваемым Комиссией 

вопросам;
- обращаться к председателю Комиссии с предложениями и замечаниями по вопросам про-

цедуры оценки помещения установленным требованиям;
- знакомиться с Заключением Комиссии, актом обследования помещения (многоквартир-



№ 5 (2049) 
9 февраля 2024 г.

НАШ БЕЛГОРОД
gazetanb.ru 5ДОКУМЕНТЫ
ного дома);

- получать заверенные копии Заключения Комиссии и (или) акта обследования помещения 
(многоквартирного дома).

Неявка извещенного надлежащим образом о времени и месте заседания Комиссии соб-
ственника не препятствует рассмотрению и разрешению вопроса.»

 3. Управлению информационной политики администрации города (Абакумова О.С.) обе-
спечить опубликование настоящего постановления в газете «Наш Белгород», сетевом издании 
«Газета «Наш Белгород» (GAZETANB.RU) и на официальном сайте органов местного самоу-
правления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителя аппа-
рата администрации города Бодякову Н.О. 

В.В. ДЕМИДОВ,
глава администрации города Белгорода

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 1 февраля 2024 г.  № 219

О внесении изменений в распоряжение администрации города от 05 апреля 2022 
года № 526 «Об утверждении плана мероприятий по содействию развитию конкурен-
ции в городском округе «Город Белгород» на 2022-2025 годы»

В целях актуализации перечня товарных рынков и плана мероприятий («дорожной кар-
ты») по содействию развитию конкуренции в Белгородской области на 2022-2025 годы и в 
связи с организационно-штатными изменениями в администрации города Белгорода: 

Внести в распоряжение администрации города Белгорода от 05 апреля 2022 года № 
526 «Об утверждении плана мероприятий по содействию развитию конкуренции в город-
ском округе «Город Белгород» на 2022-2025 годы» изменения следующего содержания: 

В пункте 3:
- слова «первого заместителя главы администрации города» заменить словами «заме-

стителя главы администрации города по жилищно-коммунальному хозяйству»;
- слова «Мухартова А.А.» заменить словами «Андреева С.В.»;
- слова «Дятлова А.В.» заменить словами «Рулеву С.В.»;
- слова «заместителя главы администрации города - руководителя департамента го-

родского хозяйства Романчукевича А.Я.» исключить;
- дополнить словами «заместителя главы администрации города по строительству Ду-

найцева Д.В.».
1.2. Внести в план мероприятий («дорожную карту») по содействию развитию конкурен-

ции в городском округе «Город Белгород» на 2022-2025 годы изменения согласно приложе-
нию к настоящему распоряжению.

2. Управлению информационной политики (Абакумова О.С.) обеспечить опубликование 
настоящего распоряжения в газете «Наш Белгород», сетевом издании «Газета «Наш Бел-
город» (GAZETANB.RU) и на официальном сайте органов местного самоуправления города 
Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя гла-
вы администрации города - руководителя департамента экономического развития Григо-
ренко И.Ю. 

В.В. ДЕМИДОВ,
глава администрации города Белгорода

Приложение
к распоряжению администрации

 города Белгорода
от 1 февраля 2024 г. № 219

Подраздел 7. Иные рынки раздела I. Перечень товарных рынков для содействия разви-
тию конкуренции в городском округе «Город Белгород» дополнить пунктами 7.5 - 7.9:
7.5. Рынок общественного 

питания
Департамент экономического развития администрации города 
Белгорода

7.6. Рынок интернет-торговли Департамент экономического развития администрации города 
Белгорода

7.7. Рынок легкой промыш-
ленности 

Департамент экономического развития администрации города 
Белгорода

7.8. Рынок перерабатываю-
щей промышленности

Департамент экономического развития администрации города 
Белгорода 

7.9. Рынок креативных 
индустрий

Департамент экономического развития администрации города 
Белгорода

Подраздел 7. Иные рынки раздела IV. Мероприятия по содействию развитию конкурен-
ции на товарных рынках городского округа «Город Белгород» дополнить пунктами 7.5 - 7.9:

7.5 Рынок общественного питания
7.5.1. Привлечение к участию в собы-

тийных общегородских мероприя-
тиях предприятий общественного 
питания

2024-2025 
годы

Развитие рынка об-
щественного питания 
за счет знакомства 
населения с блюдами, 
приготовленными 
из белгородских 
продуктов местными 
поварами 

Департамент 
экономическо-
го развития 
администрации 
города Белго-
рода

7.5.2. Мониторинг предприятий обще-
ственного питания, осуществля-
ющих деятельность на терри-
тории городского округа «Город 
Белгород»

2024-2025 
годы

Повышение качества 
услуг, предоставляе-
мых организациями 
на рынке обществен-
ного питания

Департамент 
экономическо-
го развития 
администрации 
города Белго-
рода

7.6 Рынок интернет-торговли
7.6.1. Оказание информационно-консуль-

тационной помощи хозяйствующим 
субъектам, осуществляющим тор-
говую деятельность по средствам 
информационно-коммуникационной 
сети Интернет на территории город-
ского округа «Город Белгород»

2024-2025 
годы

Повышение уровня 
информированности 
хозяйствующих субъ-
ектов, работающих на 
рынке интернет-тор-
говли

Департамент 
экономическо-
го развития 
администрации 
города Белго-
рода

7.7 Рынок легкой промышленности
7.7.1. Оказание информационно-консуль-

тационной помощи предприя-
тиям легкой промышленности, 
осуществляющим деятельность 
на территории городского округа 
«Город Белгород»

2024-2025 
годы

Повышение уровня 
информированности 
хозяйствующих субъ-
ектов отрасли легкой 
промышленности

Департамент 
экономическо-
го развития 
администрации 
города Белго-
рода

7.8 Рынок перерабатывающей промышленности

7.8.1. Оказание информационно-консуль-
тационной помощи предприятиям 
перерабатывающей промышленно-
сти, осуществляющим деятель-
ность на территории городского 
округа «Город Белгород»

2024-2025 
годы

Повышение уровня 
информированно-
сти хозяйствующих 
субъектов отрасли 
перерабатывающей 
промышленности

Департамент 
экономическо-
го развития 
администрации 
города Белго-
рода

7.9 Рынок креативных индустрий
7.9.1. Оказание информационно-консуль-

тационной помощи организациям, 
осуществляющим деятельность 
на рынке креативных индустрий 
на территории городского округа 
«Город Белгород»

2024-2025 
годы

Повышение уровня 
информированности 
хозяйствующих субъ-
ектов, работающих 
в сфере креативных 
индустрий

Департамент 
экономическо-
го развития 
администрации 
города Белго-
рода

1.3. Пункты 3, 5 раздела V. Ключевые показатели развития конкуренции в городском 
округе «Город Белгород», характеризующие выполнение системных мероприятий, изло-
жить в новой редакции: 
3 Количество 

хозяйствующих 
субъектов, доля 
участия му-
ниципального 
образования в 
которых состав-
ляет 50 и более 
процентов, из 
них:

ед. 2 2 3 3 2 1 Менее 
чем в 2020 

году

Комитет 
имуще-
ственных и 
земельных 
отношений 
администра-
ции города 
Белгорода

3.1. количество 
муниципальных 
унитарных 
предприятий

ед. 2 2 2 2 1 0 Менее 
чем в 2020 

году

Комитет 
имуще-
ственных и 
земельных 
отношений 
администра-
ции города 
Белгорода

5. Численность 
занятых в 
сфере малого и 
среднего пред-
приниматель-
ства, включая 
индивидуаль-
ных предприни-
мателей 

чел. 73084 69931 71742 71784 72070 72363 Не уста-
новлено

Департа-
мент эконо-
мического 
развития 
администра-
ции города 
Белгорода

1.4. В разделе VI. Ключевые показатели развития конкуренции на товарных рынках го-
родского округа «Город Белгород»:

1.4.1. Пункт 2.2.2 подраздела 2. Здравоохранение и социальная защита населения из-
ложить в новой редакции: 

2. Здравоохранение и социальная защита населения
2.2. Рынок услуг психолого-педагогического сопровождения детей с ограниченными 

возможностями здоровья
2.2.2. Доля детей с ограниченными возможностями 

здоровья (в возрасте до 3 лет), получающих услуги 
ранней диагностики, социализации и реабилитации 
в частных организациях сферы услуг психолого-пе-
дагогического сопровождения детей, в общей чис-
ленности детей с ограниченными возможностями 
здоровья (в возрасте до 3 лет), получающих услуги 
ранней диагностики, социализации и реабилитации

% 5,3 3,2 3,5 3,7 3,7 3,7 Не 
менее 

10

1.4.2. Пункт 7.4 подраздела 7. Иные рынки изложить в новой редакции: 
7.4. Рынок услуг в сфере торговли

7.4.1. Количество неста-
ционарных торговых 
объектов

Ед. 456 450 387 400 414 430 Увеличение к 2025 году не ме-
нее, чем на 10% по отношению 

к уровню 2022 года
7.4.2. Прирост количества 

нестационарных 
торговых объектов

% - - - 3,4 7,0 11,1

1.4.3. Подраздел 7. Иные рынки дополнить пунктами 7.5 - 7.9:
7.5. Рынок общественного питания

7.5.1. Доля организаций частной формы 
собственности на рынке общественного 
питания

% 99 99 99 99 99 99 Не уста-
новлено

7.6. Рынок интернет-торговли
7.6.1. Доля организаций частной формы соб-

ственности на рынке интернет-торговли
% 100 100 100 100 100 100 Не уста-

новлено
7.7. Рынок легкой промышленности

7.7.1. Доля организаций частной формы соб-
ственности на рынке легкой промышлен-
ности 

% 99 99 99 99 99 99 Не уста-
новлено

7.8. Рынок перерабатывающей промышленности
7.8.1. Доля организаций частной формы соб-

ственности на рынке перерабатывающей 
промышленности

% 100 100 100 100 100 100 Не уста-
новлено

7.9. Рынок креативных индустрий
7.9.1. Доля организаций частной формы 

собственности на рынке креативных 
индустрий

% 90 90 90 90 90 90 Не уста-
новлено

И.Ю. ГРИГОРЕНКО,
заместитель главы администрации города - 

руководитель департамента экономического развития

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 5 февраля 2024 г.  № 242

О внесении изменений в распоряжение администрации города от 05 апреля 2022 
года № 526 «Об утверждении плана мероприятий по содействию развитию конкурен-
ции в городском округе «Город Белгород» на 2022-2025 годы»



6 № 5 (2049) 
9 февраля 2024 г.

НАШ БЕЛГОРОД
gazetanb.ruДОКУМЕНТЫ

В целях актуализации перечня товарных рынков и плана мероприятий («дорожной 
карты») по содействию развитию конкуренции в Белгородской области на 2022-2025 годы: 

Внести в распоряжение администрации города Белгорода от 05 апреля 2022 года № 
526 «Об утверждении плана мероприятий по содействию развитию конкуренции в город-
ском округе «Город Белгород» на 2022-2025 годы» (в редакции распоряжения администра-
ции города Белгорода от 01 февраля 2024 года № 219) изменения следующего содержания: 

1.1. Внести в план мероприятий («дорожную карту») по содействию развитию конкурен-
ции в городском округе «Город Белгород» на 2022-2025 годы изменения согласно приложе-
нию к настоящему распоряжению.

2. Управлению информационной политики (Абакумова О.С.) обеспечить опубликование 
настоящего распоряжения в газете «Наш Белгород», сетевом издании «Газета «Наш Бел-
город» (GAZETANB.RU) и на официальном сайте органов местного самоуправления города 
Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя гла-
вы администрации города - руководителя департамента экономического развития Григо-
ренко И.Ю.

В.В. ДЕМИДОВ,
глава администрации города Белгорода

Приложение
к распоряжению администрации

 города Белгорода
от 5 февраля 2024 г. № 242

1.4. В разделе VI. Ключевые показатели развития конкуренции на товарных рынках го-
родского округа «Город Белгород»:

1.4.1. Пункт 7.4 подраздела 7. Иные рынки изложить в новой редакции:
7.4. Рынок услуг в сфере торговли

7.4.1. Количество 
нестационарных 
торговых объектов

Ед. 456 450 387 390 391 392 Увеличение к 2025 году не 
менее, чем на 10% по отно-
шению к уровню 2022 года

7.4.2. Прирост количества 
нестационарных 
торговых объектов

% - - - 0,78 0,25 0,25

И.Ю. ГРИГОРЕНКО,
заместитель главы администрации города - 

руководитель департамента экономического развития

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 6 февраля 2024 г.  № 296

О подготовке документации по планировке территории в составе проекта плани-
ровки территории, ограниченной ул. Везельской - Юго-Восточной железной дорогой 
- р. Везелкой - УСК С. Хоркиной в городе Белгороде

В соответствии с частью 1.1 статьи 45 Градостроительного кодекса Российской Феде-
рации, руководствуясь распоряжением департамента строительства и транспорта Белго-
родской области от 22 января 2019 года № 22 «Об утверждении генерального плана город-
ского округа «Город Белгород» Белгородской области»:

1. Принять предложение ООО «Специализированный застройщик «Трансюжстрой» о 
разработке документации по планировке территории в составе проекта планировки терри-
тории, ограниченной ул. Везельской - Юго-Восточной железной дорогой - р. Везелкой - УСК 
С. Хоркиной в городе Белгороде.

2. Проверку подготовленной документации по планировке территории на соответствие 
нормам действующего градостроительного законодательства возложить на комитет имуще-
ственных и земельных отношений администрации города (Пасика К.А.).

3. Установить срок подготовки проекта планировки не более трех месяцев со дня опу-
бликования настоящего распоряжения.

4. Физические и юридические лица вправе представить в комитет имущественных и 
земельных отношений администрации города (г. Белгород, ул. Николая Чумичова, 31-а, 
контактный телефон 27-12-62, время работы: с 9:00 до 13:00 и с 14:00 до 18:00 ежедневно 
за исключением выходных и праздничных дней) в течение месяца со дня опубликования 
настоящего распоряжения свои предложения о порядке, сроках подготовки и содержании 
документации по планировке территории.

5. Управлению информационной политики администрации города (Абакумова О.С.) в 
течение трех дней обеспечить опубликование настоящего распоряжения в газете «Наш 
Белгород», сетевом издании «Газета «Наш Белгород» (GAZETANB.RU) и на официальном 
сайте органов местного самоуправления города Белгорода в информационно-телекомму-
никационной сети Интернет.

6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя гла-
вы администрации города - руководителя комитета имущественных и земельных отноше-
ний Пасику К.А.

В.В. ДЕМИДОВ,
глава администрации города Белгорода

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 7 февраля 2024 г.  № 18

О внесении изменений в постановление администрации города Белгорода от 20 
апреля 2022  года № 79 «Об утверждении Порядка привлечения остатков средств на 
единый счет бюджета городского округа «Город Белгород» и возврата привлеченных 
средств» 

В соответствии со статьей 236.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 21 ноября 2022 года № 448-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный 
кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации, 
приостановлении действия отдельных положений Бюджетного кодекса Российской Феде-
рации, признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов Рос-
сийской Федерации и об установлении особенностей исполнения бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации в 2023 году», а также в целях приведения нормативных 

правовых актов администрации города Белгорода в соответствие с действующим законода-
тельством, с учетом изменений, внесенных в структуру администрации города Белгорода, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Внести в постановление администрации города от 20 апреля 2022 года    № 79 «Об 

утверждении Порядка привлечения остатков средств на единый счет бюджета городского 
округа «Город Белгород» и возврата привлеченных средств» следующие изменения:

1.1.  В пункте 3 слова «Дятлов А.В.» заменить словами «Рулева С.Ф.»:
1.2. В разделе III Порядка привлечения средств на единый счет бюджета городского 

округа «Город Белгород» и возврата привлеченных средств:
- в подпункте 1.1.2 пункта 1.1 слова «пунктами 10 - 13» заменить словами «пунктами 

10,13»;
- в пункте 3.1 слова «, с учетом требований пункта 11 статьи 236.1 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации» исключить;
- в пункте 3.3 слова «в течение текущего финансового года» исключить;
- пункт 3.4 исключить.
2. Управлению информационной политики администрации города (Абакумова О.С.) 

обеспечить опубликование настоящего постановления в газете «Наш Белгород», сетевом 
издании «Газета «Наш Белгород» (GAZETANB.RU) и на официальном сайте органов мест-
ного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на комитет финан-
сов и бюджетных отношений администрации города (Рулева С.Ф.).

В.В. ДЕМИДОВ,
глава администрации города Белгорода

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА БЕЛГОРОДА

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от 5 февраля 2024 г.  № 243

О распределении субсидии из областного бюджета на реализацию инициативных 
проектов в рамках инициативного бюджетирования на 2024 год

В соответствии с постановлением Правительства Белгородской области от 15 января 
2024 года № 3-пп «О распределении субсидий бюджетам муниципальных районов и го-
родских округов Белгородской области на реализацию инициативных проектов в рамках 
инициативного бюджетирования на 2024 год»:

1. Утвердить перечень инициативных проектов, отобранных для получения финансовой 
поддержки за счет субсидии из областного бюджета для реализации инициативных проек-
тов на территории городского округа «Город Белгород» в 2024 году (прилагается).

2. Управлению информационной политики администрации города (Абакумова О.С.) 
обеспечить опубликование настоящего распоряжения в газете «Наш Белгород», сетевом 
издании «Газета «Наш Белгород» (GAZETANB.RU) и на официальном сайте органов мест-
ного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя гла-
вы администрации города по строительству Дунайцева Д.В. 

В.В. ДЕМИДОВ,
глава администрации города Белгорода

Приложение

УТВЕРЖДЕН
распоряжением администрации

города Белгорода 
от 5 февраля 2024 г. № 243

ПЕРЕЧЕНЬ
инициативных проектов, отобранных для получения финансовой поддержки 

за счет субсидии из областного бюджета для реализации инициативных проектов 
на территории городского округа «Город Белгород» в 2024 году

№ 
п/п

Название инициативного проекта Размер 
субсидии, 
выделя-
емой из 

областного 
бюджета 

(тыс. руб.)

Размер софи-
нансирования, 

выделяемого из 
бюджета городско-

го округа «Город 
Белгород» (тыс. 

руб.)

Общий 
объем 

финанси-
рования 

(тыс. 
руб.)

1. Благоустройство дворовой территории 
МКД № 26 по ул. Садовая в г. Белгороде

3 463,1 436,9 3 900,0

2. Формирование комфортной дворовой 
территории жилого дома № 22 по ул. Вок-
зальной в городе Белгороде с оборудо-

ванием детских игровых зон, спортивных 
площадок с уличными тренажерами и 

соответствующим инвентарем, мест для 
тихого отдыха с малыми архитектурными 

формами и навесами

3 500,0 5 000,0 8 500,0

3. Обустройство детской игровой и спортив-
ной площадок на дворовой территории 

д. № 79 по пр. Б. Хмельницкого в г. 
Белгороде

2 551,8 268,2 2 820,0

4. Благоустройство дворовой территории 
многоквартирных домов, расположенных 
по адресу: г. Белгород, пер. 4 Магистраль-

ный, д. 2, 3, 4

3 469,1 275,9 3 745,0

5. Обустройство спортивной площадки для 
дома 50Б по ул. Есенина, г. Белгорода

3 241,5 258,5 3 500,0



№ 5 (2049) 
9 февраля 2024 г.

НАШ БЕЛГОРОД
gazetanb.ru 7ДОКУМЕНТЫ

6. Комплексное благоустройство дворовой 
территории д. 8 по ул. Коммунальная с 

ремонтом проездов, парковок, тротуара, 
наружного освещения, детской игровой 

площадки с элементами воркаута, а также 
бельевой площадки

3 500,0 4 500,0 8 000,0

7. Благоустройство дворовой территории 
и установка детской игровой площадки 
дома № 11 по ул. Попова в г. Белгороде

2 294,1 186,05 2 480,15

8. Благоустройство дворовой территории 
(устройство детской площадки «Детский 
городок»), расположенной по адресу: г. 

Белгород, ул. Советская, д. 55

3 499,1 5 231,9 8 731,0

9. Благоустройство дворовой территории д. 
№ 3 по ул. Железнякова, г. Белгород

2 777,0 223,0 3 000,0

10. Благоустройство дворовой территории 
дома № 39 по пр. Славы в г. Белгороде 
(ремонт проезжей части, обустройство 

тротуаров, установка детской и спортив-
ной площадки)

3 204,3 495,7 3 700,0

Итого 31 500,0 16 876,15 48 376,15

Д.В. ДУНАЙЦЕВ,
заместитель главы администрации города по строительству

Заключение по результатам общественных обсуждений по проекту:
«Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования 

с кодом вида разрешенного использования  4.9 «Служебные гаражи» 
для земельного участка с кадастровым номером 31:16:0216002:760, 

площадью 1075 кв. м, расположенного в территориальной зоне среднеэтажной 
жилой застройки (Ж2), по адресу: г. Белгород, ул. Макаренко, 18,

 на основании заявления комитета имущественных и земельных отношений 
администрации города Белгорода»

от «05» февраля 2024 года

Общие сведения о проекте, представленном на общественные обсуждения: Предо-
ставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка.

Заявитель: Комитет имущественных и земельных отношений администрации города 
Белгорода.

Организация разработчик: Комитет имущественных и земельных отношений админи-
страции города Белгорода.

Организатор общественных обсуждений: Комиссия по подготовке проекта правил зем-
лепользования и застройки.

Общественные обсуждения назначены оповещением комиссии по подготовке проекта 
правил землепользования и застройки в городе Белгороде № 1 от 16.01.2023 г. о начале 
общественных обсуждений, которое было опубликовано на официальном сайте органов 
местного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет» (https://belgorod-r31.gosweb.gosuslugi.ru), на Едином портале государ-
ственных и муниципальных услуг (функций) в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» (https://pos.gosuslugi.ru/lkp/) 19.01.2024 г. и в городской еженедельной газете 
«Наш Белгород. Деловое издание. Документы» от 19.01.2024 г. № 2.

Территория, в пределах которой проводятся общественные обсуждения: территориаль-
ная зона среднеэтажной жилой застройки (Ж2), по адресу: г. Белгород, ул. Макаренко, 18.

Общественные обсуждения проводились в период с «19» января 2024 года по «09» 
февраля 2024 года.

Замечания и предложения принимались в период с «19» января 2024 года по «02» 
февраля 2024 года.

Экспозиция проекта проводилась по адресу: 308009, г. Белгород, пр-кт Белгородский, 
114-в, тел./факс (4722) 73-26-19 ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней 
с «19» января 2024 года по «02» февраля 2024 года.
№ 
п/п

Предложения и замечания участ-
ников общественных обсуждений

Кем внесено замеча-
ние/предложение

Рекомендации организатора 
общественных обсуждений

1. - - -
Протокол общественных обсуждений от «05» февраля 2024 года № 1.
По предложенному на обсуждение проекту члены комиссии с учетом мнения участников 

общественных обсуждений приняли решение рекомендовать предоставление разрешения 
на условно разрешенный вид использования с кодом вида разрешенного использования 4.9 
«Служебные гаражи» для земельного участка с кадастровым номером 31:16:0216002:760, 
площадью 1075 кв. м, расположенного в территориальной зоне среднеэтажной жилой за-
стройки (Ж2), по адресу: г. Белгород, ул. Макаренко, 18.

К.А. ПАСИКА,
заместитель главы администрации города – руководитель комитета имущественных и 

земельных отношений, председатель комиссии по подготовке проекта правил земле-
пользования и застройки

Р.А. РАЕВСКИЙ,
начальник отдела градостроительной документации управления градостроительства 

комитета имущественных и земельных отношений, секретарь комиссии по подготовке 
проекта правил землепользования и застройки

Оповещение о начале общественных обсуждений

от «07» февраля 2023 года № 11

Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки оповещает о 
начале общественных обсуждений по проекту:

 «Рассмотрение проекта внесения изменений в документацию по планировке террито-
рии в составе проекта планировки территории, ограниченной ул. Везельской – Юго-Восточ-
ной железной дорогой – р. Везелкой – УСК С. Хоркиной в городе Белгороде».

Перечень информационных материалов к указанному проекту:
1. Проект планировки территории.
Общественные обсуждения проводятся с «09» февраля 2024 года по  «27» февраля 

2024 года на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) в инфор-
мационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://pos.gosuslugi.ru/lkp/).

Экспозиция проекта проводится по адресу: 308009, г. Белгород, пр-кт Белгородский, 
114-в, тел. (4722) 73-26-19 ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней.

Дата открытия экспозиции: «09» февраля 2024 года.
Срок проведения экспозиции: с «09» февраля 2024 года по «27» февраля 2024 года.
Посещение указанной экспозиции возможно с «09» февраля 2024 года по «27» февра-

ля 2024 года с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00 часов ежедневно, за исключением выходных 
и праздничных дней.

Консультации по экспозиции проекта проводятся с «09» февраля 2024 года  по «27» 
февраля 2024 года с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00 часов ежедневно, за исключением 
выходных и праздничных дней.

Участники общественных обсуждений вносят предложения и замечания, касающиеся 
проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, в срок:  с «09» фев-
раля 2024 года по «27» февраля 2024 года:

1) посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://pos.gosuslugi.ru/lkp/);

2) в письменной форме или в форме электронного документа в адрес комиссии по под-
готовке проекта правил землепользования и застройки;

3) посредством записи в книге учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего 
рассмотрению на общественных обсуждениях.

Проект и информационные материалы к нему будут размещены на официальном сайте 
органов местного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет» (https://belgorod-r31.gosweb.gosuslugi.ru) «09» февраля 2024 года.

Организатор общественный обсуждений: комиссия по подготовке проекта правил 
землепользования и застройки, 308009, г. Белгород, пр-кт Белгородский, 114-в, kizo_ug@
beladm.ru, тел. (4722) 73-26-19.

К.А. ПАСИКА,
заместитель главы администрации города – руководитель комитета имущественных 

и земельных отношений, председатель комиссии по подготовке проекта правил 
землепользования и застройки

Оповещение о начале общественных обсуждений

от «07» февраля 2023 года № 12

Комиссия по подготовке проекта правил землепользования и застройки оповещает о 
начале общественных обсуждений по проекту: 

 «Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования с кодом 
вида разрешенного использования 4.9.2 «Стоянка транспортных средств» для земельного 
участка с кадастровым номером 31:16:0125020:73, площадью 1149 кв. м, расположенного в 
территориальной зоне автомобильного транспорта и улично-дорожной сети (Т3), по адресу: 
г. Белгород, пр-кт Ватутина, 6-а, на основании заявления комитета имущественных и зе-
мельных отношений администрации города Белгорода».

Общественные обсуждения проводятся с «16» февраля 2024 года по  «04» марта 2024 
года на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) в информаци-
онно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://pos.gosuslugi.ru/lkp/).

Экспозиция проекта проводится по адресу: 308009, г. Белгород, пр-кт Белгородский, 
114-в, тел. (4722) 73-26-19 ежедневно, за исключением выходных и праздничных дней.

Дата открытия экспозиции: «09» февраля 2024 года.
Срок проведения экспозиции: с «09» февраля 2024 года по «01» марта 2024 года.
Посещение указанной экспозиции возможно с «09» февраля 2024 года по «01» марта 

2024 года с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00 часов ежедневно, за исключением выходных 
и праздничных дней.

Консультации по экспозиции проекта проводятся с «09» февраля 2024 года  по «01» 
марта 2024 года с 9-00 до 13-00 и с 14-00 до 18-00 часов ежедневно, за исключением вы-
ходных и праздничных дней.

Участники общественных обсуждений вносят предложения и замечания, касающиеся 
проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях, в срок:  с «16» фев-
раля 2024 года по «01» марта 2024 года:

1) посредством Единого портала государственных и муниципальных услуг (функций) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (https://pos.gosuslugi.ru/lkp/);

2) в письменной форме или в форме электронного документа в адрес комиссии по под-
готовке проекта правил землепользования и застройки;

3) посредством записи в книге учета посетителей экспозиции проекта, подлежащего 
рассмотрению на общественных обсуждениях.

Проект и информационные материалы к нему будут размещены на официальном сайте 
органов местного самоуправления города Белгорода в информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет» (https://belgorod-r31.gosweb.gosuslugi.ru) «09» февраля 2024 года.

Организатор общественный обсуждений: комиссия по подготовке проекта правил 
землепользования и застройки, 308009, г. Белгород, пр-кт Белгородский, 114-в, kizo_ug@
beladm.ru, тел. (4722) 73-26-19.

К.А. ПАСИКА,
заместитель главы администрации города – руководитель комитета имущественных 

и земельных отношений, председатель комиссии по подготовке проекта правил 
землепользования и застройки



8 № 5 (2049) 
9 февраля 2024 г.

НАШ БЕЛГОРОД
gazetanb.ruДЛЯ ЗАМЕТОК



№ 5 (2049) 
9 февраля 2024 г.

НАШ БЕЛГОРОД
gazetanb.ru 9ДЛЯ ЗАМЕТОК



10 № 5 (2049) 
9 февраля 2024 г.

НАШ БЕЛГОРОД
gazetanb.ruДЛЯ ЗАМЕТОК



№ 5 (2049) 
9 февраля 2024 г.

НАШ БЕЛГОРОД
gazetanb.ru

Пишите нам, если хотите разместить 
на страницах Делового издания свою информацию. 

Ждём обратной связи. 
e-mail: business@belnovosti.ru

Главный редактор М.В. Миндолина, тел. редакции 23-14-54, e-mail: business@belnovosti.ru. Коммерческий отдел pr@belnovosti.ru

Уважаемые руководители!
Ранее вы получали газету «Наш Белгород» по подпи-

ске. С начала 2021 года городской еженедельник распро-
страняется на безвозмездной основе. Теперь газету 
«Наш Белгород» можно взять в общественных местах 
и пространствах (список приводится ниже). Но вы мо-
жете подписаться на Деловое издание от #БЕЛГОРОД-
МЕДИА и получать его и 20 экземпляров газеты «Наш 
Белгород» для своей организации.

• Автовокзал;
• Администрация города;
• БГТУ им. В.Г. Шухова;
• Белгородский информа-
ционный фонд;
• Белэкспоцентр;
• Бизнес-центр «Контакт»;
• Взрослая стоматологи-
ческая поликлиника № 1 
г. Белгорода;
• ГОЧС г. Белгорода;
• ГЦНТ «Сокол»;
• Деловой дом на Граждан-
ском проспекте;
• Дом офицеров;
• ДК «Энергомаш»;
• Железнодорожный 
вокзал;
• Комплексный центр 
социального 
обслуживания населения;

• МФЦ № 1 и № 2;
• Нотариальная палата;
• НИУ «БелГУ»;
• Пенсионный фонд;
• Правительство области 
(Соборная площадь);
• Росреестр;
• Строительная компания 
«Вега»;
• Торгово-промышленная 
палата;
• Управление культуры 
г. Белгорода;
• Управляющая компания 
ЖБК-1;
• Центральный рынок;
• Центр занятости 
населения;
• Центр социальных 
выплат;
• 27 городских управ.

Подпишись 
на Деловое 
издание!

НА ПРАВАХ РЕКЛАМЫ

Подписка по телефону: 
один звонок +7 (4722) 23-14-42 

в нашу редакцию - 
и актуальная информация 

всегда под рукой.

ÑÌÎÒÐÈÒÅ ÍÀÑ 
â ñåòè êàáåëüíûõ îïåðàòîðîâ 

ãîðîäà Áåëãîðîäà 
è Áåëãîðîäñêîé îáëàñòè 

ÍÀ 22 ÊÀÍÀËÅ 
ÏÀÎ «Ðîñòåëåêîì»,

ÌÒÑ,
«Çåë¸íàÿ òî÷êà»,

«Ðóñè÷-ÒÂÍ»

Òåëåêàíàë «Áåëãîðîä 24»

НА ПРАВАХ РЕКЛАМЫ


